
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 

eMail: paic85200e@istruzione.it          PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

               
Al Referente COVID-19 d'Istituto  
 Prof.ssa Gabriella Civello 

 
Ai Referenti COVID di plesso 

Ins. Carmela Iacona, Giuseppina Mazzola,  
Maria La Paglia, Daniela Calì 

Maria Teresa Ferreri 
 

Al Medico Competente dell’I.C. Di Vittorio  
Dott. Emanuele Cannizzaro 

 
Al R.S.P.P. 

Ing. Antonio Franco  
 

ALLA RSU di Istituto 
Prof.ssa Gabriella Civello 
Ins. Nicoletta  Zuccarello 

 
 Al RLS d’Istituto 

 Prof.ssa Gabriella Civello  
 

Al DPO d’Istituto 
Giuseppe Ferraro 

 
          Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

 Sig. Giuseppe Caracausi  
 

  Al DSGA 
 

E p.c. 
All’ASP Ufficio di prevenzione  

epidemiologia@asppalermo.org 
dipprevenzione@asppalermo.org 

 
All’Albo on line/ 

 
Sito web 

Amministrazione trasparente 
SEZIONE COVID 

 
Agli atti 

 
 

Decreto n. 2360

mailto:paic85200e@istruzione.it
mailto:paic85200e@pec.istruzione.it
mailto:epidemiologia@asppalermo.org
mailto:dipprevenzione@asppalermo.org




OGGETTO: Decreto di costituzione COMITATO/COMMISSIONE ANTI COVID-19 per 
l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di regolamentazione 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19 negli 
ambienti di lavoro e per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza (Protocollo Sicurezza del 6 Agosto 2020 e 
Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 
(anno scolastico 2021/2022) del 14.08.2021)  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DLGS 81/2008 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro - Attuazione dell’articolo 
1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente 
“Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID – 19 nelle pubbliche amministrazioni; VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 
6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologia da COVID-19; 

VISTI  i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 in 
attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 ; 

VISTE le Note del M. I. prot. n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell'8 marzo 2020, n. 323 
del 10 marzo 2020; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’articolo 1, comma primo, numero 9, del decreto del presidente del consiglio dei 
ministri  11 marzo 2020, che - in relazione alle attività professionali e alle attività 
produttive - raccomanda intese tra organizzazioni datoriali e sindacali; 

VISTO il “protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro” 
sottoscritto il 14 marzo 2020, su invito del presidente del consiglio dei ministri, del 
ministro dell’economia, del ministro del lavoro e delle politiche sociali, del ministro 
dello sviluppo economico e del ministro della salute, che hanno promosso 
l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della misura, contenuta all’articolo 1, 
comma primo, numero 9, del decreto del presidente del consiglio dei ministri 11 
marzo 2020; 

CONSIDERATO che il documento, tenuto conto di quanto emanato dal ministero della 
salute, contiene linee guida condivise tra le parti per agevolare nell’adozione di 
protocolli di sicurezza anti- contagio, ovverosia protocollo di regolamentazione per 
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di 
lavoro; 

CONSIDERATO che il protocollo di regolamentazione per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus prevede procedure e regole di condotta da adottare 
favorendo il confronto preventivo con le rappresentanze sindacali presenti nei 
luoghi di lavoro, affinché ogni misura adottata possa essere condivisa e resa più 
efficace dal contributo di esperienza delle persone che lavorano, in particolare del 
RLS, tenendo conto della specificità di ogni singola realtà; 

CONSIDERATO che al punto 13 del “Protocollo Condiviso di regolamentazione delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro”, viene indicata la necessità di costituire un Comitato finalizzato 
all’applicazione e alla verifica nella scuola di tutte le misure di cui al Protocollo 
stesso; 



VISTO  il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33, Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid 19; 

VISTO  il Piano scuola 2021-2022.Documento per la pianificazione delle attività 
Scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di 
Istruzione; 

VISTO  il “Piano scuola 2020/2021” del Ministero dell’Istruzione per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 
nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021;  

VISTO  il D.L. 22 aprile 2021, n. 52 Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell'epidemia da COVID-19; 

VISTO  il  D.P.R n.  17 giugno 2021 Disposizioni attuative dell'articolo 9, comma 10, del 
decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante «Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19; 

VISTA  la Circolare n. 1107 del 22 luglio 2021. Avvio dell'anno scolastico 2021/22. Nota di 
accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 12 luglio 
2021 (verbale n.34); 

VISTO  il D.L. 23 luglio 2021, n.105 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività  sociali ed 
economiche; 

VISTA  la Circolare Ministeriale 35309 del 4 agosto 2021 - Certificazioni di esenzione alla 
vaccinazione anti-COVID-19; 

VISTO  il D.M.  n. 257 del 06-08-21; 
VISTO  il D.L. 6 agosto 2021, n. 111 Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività 

scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti; 
VISTA  la Circolare 11 agosto 2021, n. 36254 - Ministero della Salute, Aggiornamento 

sulle misure di quarantena e di isolamento raccomandate alla luce della 
circolazione delle nuove varianti SARS-CoV-2 in Italia ed in particolare della 
diffusione della variante Delta; 

VISTO  il Parere tecnico del MIUR n. 1237 del 13 agosto 2021 ; 
VISTA  la Nota del M.I. n. 900 del 18.08.2021 “Trasmissione Protocollo di sicurezza a.s. 

2021-2022” ; 
VISTO  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di covid 19 (anno scolastico 
2021/2022) del 14.08.2021; 

TENUTO CONTO delle indicazioni sanitarie previste dalla  normativa vigente; 
VISTO  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19, firmato il 6 
agosto 2020 tra il Ministero dell’Istruzione e le parti sindacali; 

CONSIDERATO il punto 9 del Protocollo sicurezza del 6 agosto 2020 , che indica la 
necessità di costituire una commissione finalizzata all’applicazione e alla verifica 
nella scuola di tutte le misure di cui al Protocollo stesso, anche con il 
coinvolgimento dei soggetti coinvolti nelle iniziative per il contrasto della diffusione 
del COVID-19; 

VISTA la normativa vigente in materia di prevenzione e contenimento del contagio da 
COVID-19; 
PRESO ATTO della necessità e dell’urgenza di organizzare le attività della scuola in 
risposta all’emergenza sanitaria 
 

 
DECRETA 

 
 



in qualità di Dirigente Scolastico la costituzione del  COMITATO/COMMISSIONE  ANTI 
COVID-19 per l’applicazione e la verifica del Protocollo COVID- 19 e per l’attuazione 
delle misure da adottare in vista della ripartenza per l’a.s. 2021-2022, di seguito 
denominato “Comitato”, coordinata dal Dirigente Scolastico.,  
 
 
Il COMITATO/COMMISSIONE  ANTI COVID-19 è così composto: 
 

Referente Covid di Istituto: 

Prof.ssa Gabriella Civello 

Referenti Covid - Responsabili di plesso:  

Ins. Carmela Iacona, Giuseppina Mazzola,  

Maria La Paglia, Daniela Calì 

Maria Teresa Ferreri 

Collaboratori del Dirigente: 

Prof.sse Civello Gabriella, Caterina Dulcimascolo  

RSU di Istituto 
Prof.ssa Gabriella Civello 
Ins. Nicoletta  Zuccarello 
RLS: 

Prof.ssa Civello Gabriella 

Per la componente genitori 

Presidente del consiglio di Istituto 

Sig. Giuseppe Caracausi 

RSPP: 

Ing. Antonio Franco  

Medico Competente: 

Dott. Emanuele Cannizzaro  

 
Il Comitato/Commissione anti-contagio Covid-19 è coordinato dal Dirigente Scolastico. 
Ha lo scopo di verificare la puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione 
e protezione adottate per l’emergenza COVID-19 nonché di tutte le altre misure di 
prevenzione, protezione già disposte ordinariamente a scuola. È compito del Comitato 
verificare nel complesso l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione profusa ai 
fini della sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che straordinariamente in 
relazione all’emergenza COVID-19. 
 
In merito al suddetto protocollo l’RSPP e il Medico competente collaborano con il 
Dirigente Scolastico e con la figura RLS con funzioni di consulenza nell’applicazione e 
verifica di tutte le misure di regolamentazione legate all’emergenza COVID-19, con la 
partecipazione dei docenti collaboratori del DS, del D.S.G.A. e, successivamente, dei 
collaboratori scolastici di presidio agli ingressi/ai front desk di tutti i Plessi dell’I.C. 
“Giuseppe Di Vittorio ”di Palermo.  
 
L’obiettivo è verificare l’applicazione delle misure precauzionali di contenimento adottate 
per contrastare l’epidemia di COVID-19 definite nel “Protocollo condiviso di regolazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro” (Allegato 6 del DPCM 26 aprile 2020 per le attività produttive e s.m.i.), 
nonché del Protocollo Sicurezza del 6 Agosto 2020.  
 
 
 



Il Comitato avrà, tra gli altri, compiti di: 
1) analisi e monitoraggio della situazione dell’IC “Giuseppe Di Vittorio” di Palermo in 

ordine al contenimento del contagio e delle misure di prevenzione; 
2) predisposizione ed approvazione dei protocolli sicurezza e dei regolamenti interni 

con particolare attenzione alla ripresa delle attività lavorative, della ripresa delle 
lezioni a settembre 2021; 

3) espressione di parere in ordine all’integrazione del DVR - Valutazione del rischio da 
infezione da coronavirus in ambiente di lavoro e individuazione delle relative misure 
di prevenzione e protezione e per la procedura di sicurezza per la gestione 
dell’emergenza agente biologico coronavirus, per quanto attiene il rischio specifico 
da emergenza COVID-19 

4) controllare all’interno di ogni plesso sul corretto uso delle misure di contrasto e 
contenimento del virus e controllo del corretto utilizzo del DPI (mascherine, visiere e 
guanti) 

5) pianificare e realizzare del piano di controllo e prevenzione delle infezioni e 
l’addestramento del personale all’utilizzo dei D.P.I. e alle procedure per la 
sanificazione ambientale (Procedure per la sanificazione ambientale), la corretta 
igiene delle  mani, sui contenuti del Documento  tecnico  scientifico anche in 
modalità on-line,  sulle modalità di svolgimento del servizio  prevedendo anche 
tutorial informativi rivolti al personale e alle famiglie  

6) collaborare per gli eventuali test diagnostici 
7) fornire tempestivamente ulteriori approfondimenti  sugli alunni con disabilità con 

particolare riferimento allo sviluppo del concetto di “accomodamento ragionevole e 
sull’utilizzo dei docenti di sostegno e degli assistenti in relazione al distanziamento 
previsto con gli allievi” 

8) supporto al Dirigente per monitorare  l’applicazione di tutte le misure e  iniziative per 
il contrasto della diffusione del COVID-19 ai sensi del punto 9) del protocollo 
d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 n.87 del 06.08.2020 

9) analizzare le indicazioni del Piano Scuola e documenti allegati, ed individuare le 
soluzioni più idonee per il rientro a scuola in sicurezza, in relazione a: 

 allocazione degli alunni 

 richieste di nuovi spazi 

 gestione di spazi comuni 

 uso dei locali esterni all'istituto scolastico  

 supporto psicologico 

 sorveglianza sanitaria, medico competente, RLS  

 gestione di una persona sintomatica all’interno dell’istituto scolastico 

 soluzioni di tempo scuola  

 organizzazione delle turnazioni degli alunni  

 modalità di Ingresso/Uscita 

 controllo della pulizia, igienizzazione e sanificazione dei luoghi degli ambienti e 
delle attrezzature  

 scaglionamenti di entrata ed uscita 

 modalità di misurazione della temperatura  

 informazione e alla formazione  

 comunicazione e confronto con le rappresentanze sindacali grazie alla presenza 
nella Commissione  del RLS d’istituto, già RSU d’istituto; 

 aggiornamento patto  di corresponsabilità  educativa scuola/famiglia 

 aggiornamento Regolamento d’Istituto e Regolamento di disciplina degli alunni 

 rapporti con enti esterni, se necessari 
 

  



ORGANIZZAZIONE 
Il Comitato/Commissione  è convocato dal Dirigente che lo presiede.   
Le riunioni possono essere convocate in videoconferenza e/o in presenza, nel rispetto 
delle indicazioni di sicurezza e di distanziamento fisico. 
Le riunioni del comitato possono essere realizzate anche per ordini di scuola, o per plesso 
o per gruppi di esperti. 
Nessun compenso è previsto per i membri della task force. 
 
Il Comitato/Commissione così costituito e disciplinato, resterà in funzione per tutta la 
durata dell’emergenza epidemiologica e sarà presieduta dal Dirigente Scolastico in 
funzione di Datore di lavoro.  
Le eventuali riunioni della Commissione potranno aver luogo sia a distanza, sia in 
presenza. Il Presidente ha facoltà di invitare alle sedute della Commissione altri esperti 
esterni per la trattazione dei punti posti all’ordine del giorno.  
Le eventuali decisioni assunte dal Comitato/Commissione saranno rese pubbliche 
attraverso il sito web d’Istituto. 
 
Il presente provvedimento è notificato ai diretti interessati     
     
 
 
 
Palermo, 30.09.2021             Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela MIRABILE 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


